donat vel precario concedit, possidet. Utor, etsi
alius negotium meum gerens locaverit vel possideat:
habeo enim adversus eum actionem.

Si servus, in quo usumfructum habeo, dum in L.12, §.3.4.
fuga est, aliquid stipuletur vel accipiat ex re mea, D. VII. I.
retineo usumfructum, quasi per hoc utar eo: saepe
enim, etiamsi praesentibus non utamur, tamen usum-
fructum eorum retinemus: ut in aegrotante servo et
impubere et sene et in agro sterili a nobis culto.
Sed et si servus fugitivus non stipuletur aliquid,
usumfructum eius retinemus: sicut et proprietarius
dominium. Utrique autem perit, postquam possessio-
nem eius aliis nactus fuerit, nisi forte et tunc ex
re usufructuarii stipuletur: tunc enim ususfructus
non amittitur, sive heres cum possideat sive emtor
hereditatis sive is, cui proprietas legata est, sive
praedo: sufficit enim usufructuario, affectu eum reti-
nere, et servum nomine eius aliquid facere.

**Si fur fructus maturos desueuerit, proprietarius §. 5.
condictionem furtivam habet, usufructuarius autem**

alicui concesserit fructus percipere vel donaverit usumfructum sive utilitatem ususfructus, nihilominus usufructu uti videtur, ideoque ius ususfructus retinet. Neque vero solum si ego usufructarius usumfructum locaverit, sed et si alius negotium meum gerens eum locaverit, scribit Julianus, etiam sic me nihilominus retinere usumfructum sive remanere me usufructuarium, nec usumfructum non utendo amitti. Quid tamen si usus sit usufructu retinere eum usumfructum videor. Et probat Pomponius usumfructum. Saepe enim etiam si praesentibus servis non utamur, etiam sic usumfructum retineri dicimus; veluti aegrotante servo vel infante, cuius servatur nobis eorum ususfructus, et si agrum aremus, [tam sterilem,] ut nullus fructus nascatur, etiam sic nihilominus usumfructum retinemus; proinde non naturalis usus designat et servat usumfructum servi fugitivi, sed retinere usumfructum servi fugitivi videor, si quid ex re mea stipuletur vel per traditionem accipiat. Imo [Julianus] dicit, licet servus fugitivus nihil stipulatus sit, etiam sic nihilominus usumfructum habere videor, neque non utendo eum amitto tempore fugae, ut dictum est, licet eo non utar. Quemadmodum enim in possessione proprietarii manet, etiam si in fuga servus sit, eodem modo usufructarius servi videtur habere usumfructum fugitivi. Hoc autem dicimus, quamdiu usumfructum amittit, si quis servum fugitivum detineat et licet vel maxime servum fugitivum detineat [quis] tamen si intra tempus constitutionibus praeinitum, quo ususfructus amittitur, stipuletor quid ex re usufructuarii, actionem ei acquirit. Quum igitur acquiratur usufructuario stipulatio ex re eius facta, potest aliquis breviter dicere, usufructuarium posse adhuc usumfructum servi retinere, si vel alius eum possideat, si quidem tempore non utendi servus ex re eius aliquid stipulatus sit. Haec dicimus, sive heres a quo mihi ususfructus servi relictus est, sive alius quis emtor hereditatis, sive eis, cui proprietatem testator legavit, servum a me a fugientem detinet: sed et si praedo sive malae fidei